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Úvod

Klíčovým pojmem předkládané práce je oběť trestného činu, přičemž na tuto je

nahlíženo především z kriminalisticky relevantního pohledu. Již skutečnost, že takový náhled

je vůbec předmětem diplomové práce, je pozitivním posunem ve vnímání oběti jako takové a

zároveň jejího postavení v trestním řízení. Pro kriminalisty byla dříve zcela jednoznačně

stěžejní postavou osoba pachatele, nikoli oběti. Odraz takového pojetí je možné spatřovat i

v odborné literatuře, kde oběti trestného činu bývá věnován podstatně menší prostor, než je

tomu u pachatele. Vzrůstající zájem o oběti, který lze pozorovat od 50. let 20. století, dal

vzniknout oboru viktimologie. Tento zájem, prvotně motivovaný snahou obětem především

pomoci ve složité situaci, do které se díky trestnému činu dostaly, se následně rozšířil i do

oblasti, kde je oběť vnímána jako jedinečný prostředek pomáhající kriminalistům při

objasňování trestných činů. Zde pak mluvíme o kriminalistické viktimologii.

Vzhledem k tomu, že disciplína kriminalistické viktimologie je poměrně novou

záležitostí a nachází se ve fázi vlastního konstituování, není v literatuře nijak celistvě

zpracována. Jejím jednotlivým aspektům se věnují pasáže v publikacích kriminologických a

kriminalistických a dále pak jednotlivé články v odborných časopisech. I z toho důvodu

nebylo zcela jednoduché rozhodnout, co by měla tato práce přesně obsahovat. Nakonec je

rozdělena na obecnou a zvláštní část. Obecná část má za cíl uvést čtenáře do problematiky

viktimologie v její obecnější rovině a část zvláštní, která se zabývá jednotlivými

kriminalisticky podstatnými momenty spjatými s oběťmi trestných činů. Jak v části obecné,

tak i zvláštní je text doplněn konkrétními příklady z praxe, které názornou a snad i zajímavou

formou přispívají k lepšímu pochopení obecných tezí a také poznání přínosu oboru

viktimologie pro každodenní kriminalistickou práci. Ve zvláštní části je ke každé kapitole

přiřazeno několik podkapitol, věnujících se specifickým skupinám trestných činů, konkrétně

majetkovým, násilným a sexuálním deliktům, neboť tyto jsou z hlediska kriminalistické

viktimologie patrně nejvýznamnější. Z jejich charakteru plynou určitá specifika, kterým bylo

vhodné věnovat pozornost.

Předkládaná práce by měla dát základní obraz o disciplíně kriminalistické

viktimologie. V daném rozsahu nelze samozřejmě postihnout zcela všechny souvislosti a

některá témata by zasloužila detailnější zpracování. Kriminalistická viktimologie je
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každopádně disciplínou nejen zajímavou, ale především důležitou a velmi dobře využitelnou

v praxi. Jistě je třeba jí i nadále věnovat zvýšenou pozornost a přispívat k jejímu dalšímu

rozvoji. Stejně tak jako kriminalita samotná budou se přirozeně stále objevovat i oběti

trestných činů a je tedy zcela na místě, zabývat se jimi v maximální možné míře a učit se

využít jejich potenciálu k odhalování pachatelů trestné činnost a jejich spravedlivému

potrestání, což je v zájmu nejen společnosti jako celku, ale i obětí samotných. Z vlastních

pracovních zkušeností získaných u Městského soudu v Praze mohu říct, že v některých

případech není situace obětí zrovna ideální. Na druhou stranu je však patrná snaha o

zvyšování šetrného přístupu k obětem a předcházení jejich sekundární viktimizace ze strany

orgánů činných v trestním řízení.
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OBECNÁ ČÁST

1. Pojem viktimologie a kriminalistické viktimologie

Viktimologie (latinsky victima - oběť) je vědní obor zabývající se obětí a jejími

biosociálními a psychologickými charakteristikami, procesy viktimizace, vztahy mezi obětí a

pachatelem, rolí oběti v průběhu vyšetřování a soudního projednávání trestného činu, pomocí

oběti a v neposlední řadě i prevencí viktimizace.1

Kriminalistická viktimologie je vědní obor zajímající se o oběť jako o zdroj informací

o trestném činu pro účely včasného objasnění zločinu a odhalení i usvědčení jeho pachatele.

Vztah viktimologie, která je v posledních letech chápána jako specifická součást

kriminologie a kriminalistické viktimologie, lze zjednodušeně popsat na příkladu vztahu

právě mezi kriminologií a kriminalistikou. Obě disciplíny se sice částečně překrývají,

nicméně kriminologii můžeme označit jako obecnější a kriminalistiku pak jako disciplínu,

která zkoumá podobné objekty, avšak ze svého specifického a konkrétnějšího hlediska.

Lze vytyčit několik hlavních jevů, které tvoří předmět viktimologie a v určitých

případech i předmět kriminalistické viktimologie.

• Osoba oběti (její biologické, psychické a sociální vlastnosti).

• Vztahy mezi obětí a pachatelem.

• Proces viktimizace, zejména role oběti v něm.

• Role oběti v procesu odhalování, vyšetřování a soudního projednávání věci.

• Pomoc oběti a způsoby jejího odškodnění a rehabilitace.

• Ochrana občanů před viktimizací.2

Viktimologie bývá dělena na dvě základní roviny a z toho plynoucí pojetí oboru. Jedná

se o viktimologii v užším a širším smyslu. Pomyslné dělítko zde představuje rozdílné vnímání

1 KUCHTA, J., VÁLKOVÁ, H. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 1. vydání. Praha : C.H. Beck,

2005, s.568
2 NOVOTNÝ, O., ZAPLETAL, J. a kol. Kriminologie. Praha : ASPI Publishing, 2004 s.452
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pojmu oběti. Rozsah záběru viktimologie v širším pojetí by neměl být omezen pouze na oběti

trestné činnosti, jako je tomu u užšího pojetí, ale měl by obsahovat všechny případy utrpení,

ať už byly způsobeny čímkoli (například katastrofické události apod.). Omezení tohoto

rozsahu pak plynou z praktických důvodů pro jednotlivé dílčí problémy s viktimologií

spjatými.3 Tím se dostáváme k užšímu pojetí viktimologie. Jedno takové zúžení se týká právě

kriminalistické viktimologie, kde toto logicky vyplývá přímo z jejího zaměření. Pro

kriminalistickou viktimologii je oběť důležitá především jako zdroj důkazní informace. Je

možné uvést několik základních viktimologických aspektů, které jsou z kriminalistického

hlediska nejpodstatnější. Je to podíl oběti na vzniku predeliktní situace, vztah mezi obětí a

pachatelem, podíl oběti na vzniku stop a podíl oběti při oznamování a vyšetřování trestného

činu.

Pro účely této práce budu vycházet z užšího pojetí viktimologie a jelikož se

kriminalistická viktimologie opírá o obecné viktimologické poznatky, bude v obecné části

práce zmiňována především viktimologie na obecné úrovni, avšak ve zmíněném užším

kriminalisticky relevantním pojetí.

2. Historický exkurz

Kriminalistické učení o obětech trestných činů je bezesporu součástí viktimologie jako

celku, avšak je částí relativně novou a proces konstituování tohoto oboru není dosud ukončen.

Ani samotná viktimologie není disciplínou nijak starou a její počátky spadají do 50. let

minulého století. Poprvé použil v odborné literatuře termínu viktimologie americký psychiatr

Frederic Wertham4. Za zakladatele viktimologie je považován všeobecně uznávaný badatel na

poli viktimologického výzkumu Hans von Hentig5, který se zaměřil na studium a popis

charakteristik obětí trestných činů s cílem vytvořit jejich vědecky podloženou trestně-

politicky smysluplnou typologii. Na rozvoji a upevňování pozice vznikajícího oboru se pak

podílela řada významných osobností jako byl např. Beniamin Mendelsohn, Marlene Zouny,

John P.J. Dussich, Zvonimir Paul Šeparović, Irene Melup a mnoho dalších6. Postupem času se

3 GARKAVE, S., Revisiting the Scope of Victimology – How Broad Discipline Should it be? In: International
Reviw of Victimology, Vol. 11, 2004, s. 275-294
4 WERTHAM, F., The show of violence. New York: Vintage, 1949
5 HENTIG, VON H., The Criminal and his Victim. New Haven, Bonn: Yale University Press, 1948
6 http://www.worldsocietyofvictimology.org/honours.html
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viktimologie snažila etablovat jako samostatný vědní obor. Roku 1973 byl Izraelem

Drapkinem zorganizován první mezinárodní viktimologický kongres, vznikla „Světová

asociace pro viktimologii“ s řadou národních odnoží7 a zájem odborníků odráží též množství

publikované literatury či výzkumů v dané oblasti. Vycházejí též odborné časopisy a to jak na


[…]


předestřené v části zvláštní by pak měly být vlastní především policistům a vyšetřovatelům,

kteří v praxi řeší konkrétní případy. Právě v informovanosti policistů, kteří jsou zpravidla

prvními osobami v kontaktu s oběťmi a taktéž bývají prvními na místech činu, lze spatřovat

největší deficit ve stávající praxi. Některé chybné kroky policistů v prvotních fázích trestního

řízení jsou později jen těžko napravitelné a to jak s ohledem na správný přístup k oběti, tak

s ohledem na úspěšnost samotného vyšetřování. Bylo by tedy na místě věnovat vzdělávání

policistů i v oboru viktimologie a kriminalistické viktimologie zvýšenou pozornost. Tato

práce přirozeně nemá takové edukativní ambice, ale vhodné prameny, případně odborníky

v oboru by bylo jistě možno nalézt.

Z obecné části práce, lze jen těžko vyvozovat nějaké konkrétní závěry, avšak je patrné,

že obor viktimologie může být poměrně široký a může obsahovat širokou paletu témat, které

jsou s oběťmi trestných činů spojeny. Práce s poznáváním těchto aspektů však rozhodně není

prací marnou. Díky výzkumům a zobecněným zkušenostem odborníků pracujících s oběťmi

lze následně v praxi postupovat mnohem efektivněji. Vzhledem ke skutečnosti, že dle

průzkumů má až 60% dospělé populace osobní zkušenost s viktimizací, je v zájmu celé

společnosti, aby poznání oboru bylo na vysoké úrovni a to nejen na straně policistů, ale i

dalších osob, například pracovníků médií.

Zvláštní část shrnula zásadní kriminalisticky relevantní oblasti viktimologie, ze

kterých jasně vyplývá důležitost oběti trestného činu pro jeho úspěšné vyšetření. Oběť hraje

podstatnou roli v celém průběhu trestního řízení. Jak to ukazují jednotlivé kapitoly zvláštní

části, její poznání a spolupráce s ní je možná v rozličných kontextech kriminalistické činnosti.

Také z konkrétních příkladů, v práci uvedených, lze zmíněnou důležitost dovodit. I kdyby se
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kriminalisté nesnažili přistupovat k obětem co nejšetrněji s ohledem k nim samotným, měli by

viktimologických poznatků využívat z důvodu úspěšnosti v jejich vlastní práci. Lze tak

konstatovat, že kvalitní aplikace oboru kriminalistické viktimologie v praxi přináší, řečeno

ekonomickým výrazem, dvojí zisk. Je totiž pravidlem, že při vhodném přístupu k oběti lze

zároveň od ní získat maximum důležitých informací a vzbudit v ní zájem na kladném

výsledku trestního řízení, což není u všech obětí samozřejmostí. Čím více se budou

kriminalisté problematice obětí věnovat, tím více získají zkušeností. Ty pak lze dále

zobecňovat a zpětně tak zdokonalovat teoretická východiska učení o obětech.

Závěrem nezbývá než vyjádřit přání, aby obětí trestných činů bylo co nejméně a pokud

se již někdo obětí stane, aby jeho situace nebyla ještě více zhoršována nevhodným postupem

orgánů činných v trestním řízení. Obor kriminalistické viktimologie tomu může napomoci

stejně tak, jako je schopen výrazně přispět k dopadení a potrestání pachatelů trestné činnosti.
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1. Výzkumy v oblasti opakované viktimizace. Zdroj : Henderson M., Blesk udeří dvakrát,

Prevnce opakovaných vloupání, Australský institut kriminologie 2002
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2. Jedna z příruček věnovaných péči o oběti trestných činů.
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4. Příklad nevhodné medializace s možným negativním dopadem na blízké okolí oběti

tresného činu.
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Klíčová slova / Key words:

oběť / victim, viktimologie / victimology, kriminalistika / criminalistics, trestný

čin / crime

Summary

Presented diploma paper is concerned with victims of criminal offences. The accent

is mainly put on the criminalistic point of view, especiallly in the second, special part of the

paper. Criminalistic point of view means to look at the crime victims as an important source

of information which is leading to the capturing the offender and his reasonable punishement.

Criminalistic victimology is relatively young discipline and its basics can be found in general

victimology together with criminal science. It’s development is not finished yet. Formerly the

victims were definitely not in the criminalists center of focus, it was the offender who grabbed

the main part of attention. But since 50’s of last century, with the developement of

victimology, the situation of crime victims is slowly getting better and their importance is

more and more appreciated.

Regarding to its roots in genaral victimology, the first part of the diploma paper is

dealing with fundamental victimologic notions such as victimity or victimization, which are

important to understand the whole area of victimology. In this fist, common part, sensitive

behaviour and help to the victims are accented as well. Victimologic surveys and legal

situation of victims in Czech Republic are also mentioned. The second part of the paper

contains several criminalisticly substancial segments of victimology. It is previous

relationship between victim and offender, pasive of active role of a victim in formation of

traces, role of a victim in delicts announcements and finally role of a victim in investigation of

the crime. These chapters shows how important and helpful could victims be in the criminal

procedure. Each chapter is further divided into the specific areas of criminal law in
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accordance to groups of delicts. Pointed out are crimes against propperty, violent crimes and

sexual crimes with its specifics. The theoretical text is followed by a number of practice

examples. Concrete cases illustrate how the knowledge of criminalistic victimology is, or

could be used in the praxis. Most of presented cases were published in the criminalistic

proffesional journal Kriminalistický sborník. The rest of cases were decided by the Prague

City Court.

The presented diploma paper is making an attempt to give an integral survey on

field of criminalistic victimology. Proper usage of this discipline is bringing a double profit.

In one hand it’s an improvemet in difficult life situation of the crime victims and in other hand

it’s a remarkable support in criminalists work. Considering that people will still be victimized,

discipline of criminal victimology has a big importance and space for further progress.