Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: **Ondřej Kálal**

Téma a rozsah práce: „**Kriminalistické učení o oběti trestného činu (Kriminalistická viktimologie)**“. 56 stran + přílohy

Datum odevzdání práce: 31. 8. 2009

Předložená diplomová práce má průměrnou úroveň. Obsah práce nekoresponduje zcela s jejím tématem – ačkoliv její těžiště mělo dle zadání spočívat v kriminalistické problematice, jsou v ní zastoupeny především kriminologické problémy.

Systematika práce je vcelku přehledná; nelze však tvrdit, že vztah mezi oběma částmi lze označit relací „obecná – zvláštní část“. V druhé části diplomand pojednává o zvláštích vyskytujících se u tří druhů deliktů (majetkových, násilných, sexuálních), nejde však o reflexi právě těch partií, které jsou obsaženy v části obecné.

Výklad je dosti povrchní a popisný, chybí upozornění na problémy a jejich hlubší analýza. Prezentované názory, načerpané z literárních pramenů, jsou jakoby řazeny vedle sebe, aniž by byly mezi sebou konfrontovány.

Kladem je uvádění příkladů z praxe, jejich popis však není vždy výstižný; některé z nich nezapadají do kontextu obecného výkladu.

Jazyková stránka práce trpí některými vadami, v textu se vyskytují přepisy či chyby (str. 14 – „biosociálnímy“; str. 14 a násl. „viktimogení“ atd.), chybné jsou slovní vazby (str. 21 – „k faktorům vyskytujících“, str. 41 – „užití širokému spektru“, str. 47 – „z příkladu uvedeném“ atd.). Na více místech je vadná interpunkce (např. str. 35, 42).

Na str. 29 v poznámce 56 je citován již neplatný zákon o Policii ČR (od 1. 1. 2009 platí zák. č. 273/2008 Sb.).

Text je doplněn několika přílohami, jejich výběr je však spíše náhodný.

Celkově lze konstatovat, že diplomová práce ještě splňuje požadavky kladené na tento druh prací a lze ji připustit k obhajobě. Při ní by se diplomant měl vyjádřit k těmto otázkám:

1. Způsoby, jimiž lze stimulovat kooperaci oběti s orgány činnými v trestním řízení.
2. Specifika výslechu obětí v řízení před soudem.

Práci předběžně klasifikuji stupněm dobře.

V Praze dne 19. září 2009.

prof. JUDr. Jan Musil, CSc.